5. Tandem post hoc, dum iterum pro intemperie ventorum  
 et ariditatis Dominum exoraret, tale accepit responsum :  
 « Illa causa quae me quandoque inclinât ad exaudiendum  
 preces electorum meorum, inter me et te necessaria non est;  
 5 quia jam gratia mea voluntas tua adeo unita est cum mea  
 voluntate, quod nihil potes velle nisi quod ego volo. Unde  
 cum per hanc intemperiem intendam cogere mentes quo-  
 rumdam rebellium ut saltem pro hoc orando ad me confu-  
 giant, in hoc non do precibus tuis effectum; sed tamen  
 10 spirituale donum pro eis recipies. » Quod illa audiens liben-  
 tissime consensit et exinde semper magis gaudebat se pro  
 talibus orantem non exaudiri aliter quam ad placitum Dei.  
 Sed cum Beatus Gregorius testetur proborum sanctitatis  
 non esse signa facere, sed proximum sicut seipsum diligere,  
 15 de quo superius satis dictum est, sufficiant etiam haec dicta  
 ad comprobandum quod vere istam Dominus elegerit ad  
 inhabitandum, cum non defuerint emissiones fulgurantium  
 miraculorum ut vel sic obstruatur os loquentium iniqua<sup>a</sup>

4, 5 tam *om.* W || 12 frequenter W || 5, 3 exaudiendas  
 TZ || 13 proborum : probationem TZI

assise sur de la paille et voilà qu'elle laissa échapper de ses  
 mains un poinçon ou une aiguille, un objet minuscule qu'il  
 n'y avait aucune chance de retrouver dans un tel amas de  
 paille, et toutes l'entendirent dire au Seigneur : « Seigneur,  
 quelque mal que je me donne, je chercherais en vain, mais,  
 vous, faites-le-moi retrouver! » Et sans même regarder où  
 elle portait la main, elle ramassa immédiatement cet objet  
 dans la paille aussi aisément que si elle l'avait vu par terre  
 sur un pavé plat. Dans ces circonstances et autres semblables,  
 petites ou grandes, c'était son procédé habituel de s'adresser  
 toujours au maître bien-aimé de son âme, et elle le trouvait,  
 à tout moment, prêt à la secourir avec une constante fidélité  
 et une infinie tendresse.

5. Ajoutons enfin ce cas où, dans une nouvelle période de  
 grand vent et de sécheresse, sa prière au Seigneur reçut cette  
 réponse : « Il est certains motifs qui me font parfois condes-  
 cendre à exaucer les prières de mes saints, mais qui ne sont  
 pas de mise entre moi et toi, car ma grâce a déjà si intime-  
 ment uni ta volonté à la mienne que tu ne peux vouloir rien  
 d'autre que ce que je veux. Or, par ces intempéries, mon  
 intention est de vaincre les résistances de certaines âmes,  
 en les forçant à revenir à moi, ne serait-ce qu'en me suppliant  
 en ce besoin; c'est pourquoi je ne ferai pas droit à ta prière,  
 mais elle t'obtiendra, par contre, un don spirituel. » Elle  
 acquiesça sans réserve à cette explication et, depuis lors,  
 elle mettait toujours toute sa joie, quand elle priait pour des  
 cas semblables, à n'être exaucée que de la manière voulue par  
 Dieu. Mais, puisque, au témoignage de saint Grégoire<sup>1</sup>,  
 ce qui fait la sainteté des justes, ce n'est pas d'opérer des  
 miracles, mais bien d'aimer le prochain comme soi-même  
 — sur quoi d'ailleurs nous nous sommes déjà pleinement  
 étendu — les miracles qui viennent d'être dits suffiront  
 pour montrer que Dieu l'avait élue comme demeure; il ne  
 lui a pas manqué, en effet, l'éclat de merveilleux miracles

1. La pensée se lit dans les *Dialogues* (PL 77, 213); mais une référence  
 à des termes plus précis n'a pu être trouvée.

20 contra gratuitam Dei dignationem et etiam ut erigatur confidentia humilium, qui sperant sibi omnia prodesse quae cuilibet electorum, Deo donante, gaudent inesse.

#### CAPUT XIV

##### DE SPECIALIBUS PRIVILEGIIS SIBI A DEO COLLATIS

1. Addenda sunt hic aliqua praescriptis convenientia quae difficilius investigavi quam si sub gravi lapide clausa fuissent et etiam alia testimonia quae a personis fide dignissimis veridica relatione recepi.
2. Cum enim plures saepius requirerent ab ea de quibusdam dubiis et specialiter si propter talia et talia deberent abstinere a communicatione, et ipsa singulos rationabiliter expeditos ob gratiam et misericordiam Dei confidenter  
5 ad sacramentum dominicum accedere consuleret et etiam quandoque quasi vi compelleret. Vice tamen quadam formidare coepit, ut moris est mentis sinceræ, in talibus responsis se plus justo praesumere. Unde ad solitam sibi divinae pietatis clementiam recurrans et ei cum fiducia quod timebat  
10 aperiens, tali est responso consolata : « Ne formides, sed consolare, confortare et esto segura, quia ego ipse Dominus Deus amator tuus, qui ad inhabitandum et deliciose perfruedum mihi gratuito amore creavi et elegi te, indubitanter certum responsum do omnibus qui per te devote et  
15 humiliter inquirunt me et hoc certum in promisso tenebis ex me quod nullus unquam quem ego sacramento vivifici corporis et sanguinis mei censeo indignum sinetur a me super hoc requirere a te, ideoque quemcumque fatigatum vel gravatum tibi delegavero expediendum, huic securum  
20 ad me denuntiabis accessum; quia ipsi ob amorem et gratiam

**XIV. 2**, 3 communione W || 5-6 et etiam ... compelleret om. Z || 16 vivifici om. Wl

pour confondre les médisants <sup>a</sup>, niant cette bonté divine, et pour soutenir la confiance des humbles, convaincus que pour eux est bienfait tout ce qu'ils ont la joie de reconnaître, dans les saints, de grâce divine.

CAP. XIV. — 1. Il me faut consigner ici, en complément de ce qui a déjà été dit, quelques faits semblables qu'il m'a été plus difficile de découvrir que s'ils avaient été enfouis sous une lourde pierre et, en outre, ajouter d'autres témoignages reçus comme authentiques de personnes pleinement dignes de foi.

2. Lorsque, fréquemment, maintes personnes lui soumettaient leurs scrupules, notamment pour savoir si, en raison de telle ou telle circonstance, elles devaient s'abstenir de communier, celles qu'elle estimait en dispositions convenables, elle leur conseillait d'approcher du sacrement du Seigneur en toute confiance dans la grâce et la miséricorde de Dieu et même parfois les y contraignait comme par force. Un jour, cependant, elle se prit à redouter, par instinct de droiture d'âme, d'avoir, en répondant de la sorte, trop de confiance présomptueuse en soi. S'adressant alors à la tendresse divine dont la clémence lui était familière et lui exposant loyalement sa crainte, elle reçut cette réponse consolante : « Ne t'inquiète pas, sois consolée, reconfortée, rassurée, car c'est moi le Seigneur Dieu, ton Bien-Aimé, t'ayant, par amour gratuit, créée et choisie pour demeurer en toi et m'y complaire avec délices, qui donne une réponse indubitablement juste à ceux qui, en passant par toi, s'adressent pieusement et humblement à moi. Reçois donc de moi cette promesse, assurée que jamais je ne laisserai s'adresser de la sorte à toi quelqu'un qui serait à mes yeux indigne du sacrement vivifiant du Corps et du Sang; aussi à l'âme tourmentée ou accablée, envoyée par moi pour que tu l'éclaires, tu peux en toute sûreté ordonner de s'approcher de moi : par amour et par égard pour toi, jamais je ne refuserai de lui ouvrir

tui nunquam paternum concludam sinum, sed amicissimi affectus ipsi pandam amplexum, nec pacis osculum suave denegabo. »

3. Hinc cum devotius oraret pro una persona, timens ne forte illa plus speraret se posse per eam accipere quam ipsa sibi posset obtinere, Dominus multum benigne respondit : « Quantumcumque aliquis sperare potest se obtinere posse per te, tantum absque dubio accipiet a me. Insuper quodcumque tu cuiquam promiseris ex parte mei, hoc ego certissime supplebo, etiamsi quandoque ipse non sentiat effectum, humana fragilitate impediente; ego tamen in anima ejus operabor profectum secundum tuum promissum. »
4. Transcursis itaque aliquibus diebus, cum praedictae promissionis Domini memor et suae indignitatis non immeritor, requireret a Domino quomodo posset fieri, ut tam mirifica per se tam vilissimam operari dignaretur, Dominus respondit : « Nonne fides Ecclesiae universaliter continet quod olim soli promiseram Petro dicens : *Quodcumque ligaveris super terram erit ligatum et in coelis* <sup>a</sup>, et firmiter credit idem adhuc per omnes ministros ecclesiasticos fieri? ergo ob quam rem non aequae credis me posse vel velle perficere quidquid, instigante me amore, ore meo divino tibi promitto? » Et tangens linguam ejus dicens : « Ecce dedi verba mea in ore tuo <sup>b</sup>, et confirmo in veritate mea omnia verba quaecumque, instigante spiritu meo, alicui ex parte mea dixeris; et si quid cuiquam promiseris in terris de bonitate mea, certe ratum tenebitur in coelis. » Ad haec cum illa diceret : « Domine, non gauderem si inde aliquis damnus consequi deberet, si ego impellente spiritu alicui dicerem aliquam culpam non posse manere impunitam, vel aliqua similia. » Dominus respondit : « Quodcumque impellente justitia sive zelo animarum talia loqueris, ego pietate mea circumveniam

4, 11 dixit TZ

XIV. 4 a. *Matth.* 16, 19 || b. *Jér.* 1, 9

paternellement mes bras, mais je la recevrai à l'étreinte de la plus affectueuse amitié, toujours prêt au doux baiser de paix. »

3. Une fois, priant avec plus de ferveur pour une personne, en craignant que celle-ci n'attendit peut-être de sa prière plus qu'elle ne pouvait lui obtenir, elle reçut du Seigneur cette bienveillante réponse : « Tout ce qu'une âme peut espérer pouvoir obtenir par ton intercession, il est sûr qu'elle le recevra de moi. En outre, lorsque tu promettras en mon nom quelque grâce à quelqu'un, je la lui donnerai très certainement; même s'il lui arrive de ne pas en sentir l'effet, à cause de la faiblesse humaine, mon action réalisera en son âme le profit promis par toi. »

4. Après quelques jours, se souvenant de cette promesse du Seigneur, sans oublier sa propre indignité, elle demanda au Seigneur comment il était possible qu'il daignât opérer de si grandes choses en se servant d'elle qui n'était que basse. Le Seigneur lui dit : « N'est-ce pas à la foi de toute l'Église qu'appartient la promesse faite jadis à Pierre seul : Tout ce que tu lieras sur la terre sera lié dans le ciel <sup>a</sup>, de sorte que c'est un article de foi que ce pouvoir continue d'être exercé par tous les ministres de l'Église? Pareillement, pourquoi douterais-tu que je ne puisse ou ne veuille accomplir toute la promesse que, poussé par l'amour, je te fais de ma bouche divine? » Et, touchant la langue de la sainte, il dit : « Voilà, je mets en ta bouche mes paroles <sup>b</sup> et je scelle de ma vérité toutes les paroles que, poussée par mon Esprit, tu diras à quiconque de ma part; et tout ce que, sur terre, tu lui promettras de par ma bonté, sera tenu au ciel pour irrévocablement ratifié. » Sur quoi elle dit : « Ce ne me serait pas une joie, si quelque âme devait être damnée, d'avoir à lui dire, sous le commandement de l'Esprit, que son péché ne peut rester impuni ou autre chose semblable. » Le Seigneur répondit : « Toutes les fois que la justice ou le zèle des âmes te commandera de parler de la sorte, ma miséricorde enveloppera cette âme pour l'obliger à la componction afin

personam illam, commovens eam ad compunctionem ne me-  
 reatur ultionem. » Tunc illa requisivit a Domino dicens :  
 « Domine, si tu veraciter loqueris per os meum, ut pietas tua  
 dignatur asserere, quomodo fieri potest quod quandoque  
 25 apud aliquos tam parvum habent effectum verba mea, quae  
 quandoque cum tam magno desiderio laudis tuae profero ad  
 animarum salutem? » Ad quod Dominus : « Non mireris  
 quod verba tua quandoque laborant incassum, cum ego ipse  
 in humanitate mea saepius praedicaverim in fervore spiritus  
 30 mei divini, et tamen in aliquibus verba mea nullum attu-  
 lerunt profectum, quia divina ordinatione mea omnia tem-  
 pore suo disponuntur. »

5. Post hoc, dum cujusdam personae corripuisset defectum,  
 confugit ad Dominum, devote orans ut lumine divinae cogni-  
 tionis suae ita intellectum ipsius illustrare dignaretur, ne  
 cuiquam aliter in causa sua responderet quam divinae volun-  
 5 tati suae complaceret. Cui Dominus : « Noli timere, filia, sed  
 confide, quod hoc speciali privilegio praefero te, quod qui-  
 cumque super quibuscumque causis humiliter et fideliter  
 requisierit te, tu in luce divinae veritatis meae discernens cau-  
 sam illam sicut ego eam judico, pro qualitate casus sive per-  
 10 sonae, et cujus causam ego judico graviorem, huic tu ex parte  
 mei durius respondebis, et iterum cujus causam ego reputo  
 leviolem, huic te faciam sermone blandiori respondere, »  
 Tunc ista in spiritu humilitatis <sup>a</sup> suam recognoscens indi-  
 gnitatem, dixit ad Dominum : « O Dominator coeli et terrae,  
 15 retrahe jam et contine superaffluentiam dignationis tuae,  
 quia ego cum sim pulvis et cinis <sup>b</sup>, valde indigna sum tanti  
 doni. » Cui Dominus suaviter blandiendo respondit : « Et quid  
 magni est si do tibi discernere causas inimicitiae meae, cui  
 saepius donavi experiri secreta amicitiae meae? » Et adjecit  
 20 Dominus : « Quicumque gravatus aut contristatus humiliter